[image: Грачевский МР (герб) на снопе]

 АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ГРАЧЕВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	25.11.2021
	№ 1675 п

с. Грачевка

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
от 18.10.2013 № 1046 п

Администрация муниципального образования Грачевский район Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:
1. Приложение к постановлению администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 18.10.2013 № 1046-п «О едином Дне информации в муниципальном образовании Грачевский район Оренбургской области» изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации – начальника организационно-правового отдела Бахареву О.А.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном информационном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.

	Глава района
	О.М. Свиридов

Разослано: заместителям главы администрации района, Бахаревой О.А., организационно-правовому отделу, главам сельсоветов – 12.

	Приложение
[bookmark: _GoBack]к постановлению администрации  района от 25.11.2021 № 1675 п

Положение
о едином Дне информации в муниципальном образовании
Грачевский район Оренбургской области

[bookmark: sub_100]I. Общие положения

[bookmark: sub_101]1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок организации и проведения единого Дня информации в муниципальном образовании Грачевский район Оренбургской области (далее - единый День информации).
[bookmark: sub_102]2. Единый День информации установлен в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом муниципального образования Грачевский район Оренбургской области в части реализации прав граждан, организаций и общественных объединений на получение информации.

[bookmark: sub_200]II. Основные задачи единого Дня информации

[bookmark: sub_203]3. Основными задачами единого Дня информации являются:
[bookmark: sub_231]а) объективное и полное информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Грачевского района, разъяснение позиции администрации Грачевского района по проблемам социально-экономического развития района;
[bookmark: sub_232]б) мониторинг общественного мнения по вопросам экономической и социальной обстановки в муниципальных образованиях Грачевского района;
[bookmark: sub_233]в) содействие развитию системы взаимодействия между органами местного самоуправления Грачевского района и населением района;
[bookmark: sub_234]г) содействие органам местного самоуправления муниципальных образований Грачевского района в практическом разрешении наиболее острых проблем жителей сельских поселений района.

[bookmark: sub_300]III. Порядок организации и проведения единого Дня информации

[bookmark: sub_304]4. Для проведения встреч с населением в рамках единого Дня информации постановлением администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области по согласованию с заинтересованными органами местного самоуправления Грачевского района формируется информационная группа в количестве 5 - 7 человек.
В состав информационной группы могут быть включены: заместители главы администрации района, руководитель аппарата администрации района – начальник организационно-правового отдела, начальники отделов администрации района, руководители учреждений и предприятий района (далее - участники информационных групп).
[bookmark: sub_305]5. Руководителем информационной группы является один из заместителей главы администрации района. В его отсутствие по его поручению обязанности руководителя исполняет один из членов информационной группы.
[bookmark: sub_306]6. Руководитель аппарата администрации района – начальник организационно-правового отдела согласовывает с главой администрации муниципального образования, на территории которого проводятся встречи, порядок проведения единого Дня информации, в том числе мероприятий по содействию в практическом разрешении наиболее актуальных проблем жителей.
План проведения Дня информации в муниципальных образованиях района предусматривает инструктивное совещание участников, встречи с главами муниципальных образований района, депутатами представительных органов муниципальных образований района, представителями работодателей, трудовыми коллективами предприятий, учреждений и организаций, средств массовой информации, подведение итогов мероприятия с выработкой поручений по решению поступивших от населения вопросов.
Организационно-правовой отдел администрации района направляет план единого Дня информации на согласование руководителю информационной группы не менее чем за 3 дня до его проведения.
[bookmark: sub_307]7. Руководитель информационной группы при содействии организационно-правового отдела администрации района приглашает представителей средств массовой информации для освещения мероприятий единого Дня информации.
[bookmark: sub_308]8. Участники информационной группы обеспечивают учет замечаний, вопросов, жалоб, предложений, поступивших от слушателей, в отчете о проведении единого Дня информации по форме согласно приложению к настоящему Положению.
Ответы участников информационных групп на вопросы, заданные гражданами в рамках единого Дня информации, администрация района размещает на официальном информационном сайте в разделе «День информации».
[bookmark: sub_309]9. Организационно-методическое и информационное обеспечение единого Дня информации осуществляет организационно-правовой отдел администрации района.
Органы местного самоуправления Грачевского района обеспечивают представление организационно-правовому отделу администрации района информационно-методических материалов по утвержденным темам не позднее чем за 10 дней до проведения очередного единого Дня информации.
[bookmark: sub_310]10. Организационно-правовой отдел администрации района:
[bookmark: sub_3101]а) готовит запросы в органы местного самоуправления Грачевского района для подготовки предложений по персональному составу участников информационной группы;
[bookmark: sub_3102]б) определяет темы единого Дня информации на основе анализа и мониторинга актуальных тематик;
[bookmark: sub_3103]в) координирует работу информационной группы в соответствии с планом, утвержденным руководителем информационной группы;
[bookmark: sub_3104]г) организует подготовку и размещение на официальном информационном сайте администрации района в разделе «День информации» соответствующих информационно-методических материалов не позднее чем за 3 дня до проведения единого Дня информации;
[bookmark: sub_3105]д) содействует размещению материалов о едином Дне информации в средствах массовой информации;
[bookmark: sub_3106]е) ежеквартально готовит аналитические материалы по итогам проведения единого Дня информации;
[bookmark: sub_3107]ж) осуществляет другие функции, необходимые для подготовки и проведения единого Дня информации.

[bookmark: sub_1100]Приложение
к положению о едином Дне
Информации в муниципальном
образовании Грачевский район
Оренбургской области

Отчет
о проведении единого Дня информации
в муниципальном образовании
___________________________________
Грачевского района Оренбургской области

	«___» ____________ 20___ г.

	Ф.И.О. выступающего, наименование должности
	-

	Место выступления
	-

	Состав и количество слушателей
	-

	Общее количество поступивших вопросов
	-

	Вопросы, требующие решения
	-

	Индивидуальные обращения, замечания, жалобы и предложения граждан
	-

	Руководитель
информационной группы

	подпись

	ФИО

Примечание. Отчет представляется в организационно-правовой отдел администрации района не позднее двух дней после проведения мероприятия.

image1.png